(empat puluh delapan triliun tujuh ratus delapan puluh 

enam miliar tiga ratus enam puluh delapan juta sembilan ratus empat puluh lima 

ribu seratus sembilan puluh empat rupiah) dengan jumlah nilai suap, gratifikasi, 

pemerasan, serta pungli sebesar, Rp376.710.554.164 (tiga ratus tujuh puluh 

enam miliar tujuh ratus sepuluh juta lima ratus lima puluh empat ribu seratus 

enam puluh empat rupiah), dan jumlah pencucian uang sebesar, 

Rp244.728.721.490 (dua ratus empat puluh empat miliar tujuh ratus dua puluh 

delapan juta tujuh ratus dua puluh satu empat ratus sembilan puluh rupiah). 

Selain itu, ada 22 (dua puluh dua) terdakwa dijatuhkan pidana tambahan berupa 

pencabutan hak politik, dan seluruhnya merupakan terdakwa yang dituntut oleh 

KPK. Namun, hanya 1 (satu) korporasi yang menjadi terdakwa korupsi yaitu, 

PT. Adonara Propertindo, yang penuntutannya juga dilakukan oleh KPK. Selain 

itu, dari 2.249 (dua ribu dua ratus empat puluh sembilan) terdakwa, hanya 28 

(dua puluh delapan) terdakwa yang didakwa, dituntut, dan diputus dengan tindak 

pidana pencucian uang (TPPU).

Korupsi telah menjadi extra ordinary crime sejak era reformasi 1998, 

dengan kerugian negara mencapai Rp291,5 triliun dari 2014 hingga 2023

[...]

RAT disidang karena melakukan tindak pidana korupsi, 

menerima gratifikasi dari wajib pajak dan melakukan pencucian uang. 

RAT bersama istrinya, secara bertahap sejak tanggal 15 Mei 2002 sampai 

dengan bulan Maret 2013 telah menerima gratifikasi berupa uang seluruhnya 

sejumlah Rp27.805.869.634. (dua puluh tujuh miliar delapan ratus lima juta 

delapan ratus enam puluh sembilan ribu enam ratus tiga puluh empat rupiah) 

melalui PT Arme, PT Cubes Consulting, PT Cahaya Kalbar dan PT Krisna Bali 

International Cargo. 

Kesatu, dalam kurun waktu 15 Mei 2002 sampai dengan 30 Desember 

2009, RAT bersama dengan istrinya menerima gratifikasi sebesar 

Rp12.802.566.963. (dua belas miliar delapan ratus dua juta lima ratus enam 

puluh enam ribu sembilan ratus enam puluh tiga rupiah), terhadap penerimaan 

tersebut RAT dengan istrinya mendapatkan bagian sejumlah Rp1.641.503.466. 

(satu miliar enam ratus empat puluh satu juta lima ratus tiga ribu empat ratus 

enam puluh enam rupiah). Pada tahun 2004, RAT juga menerima dana taktis 

yang bersumber dari wajib pajak melalui PT Arme sejumlah Rp2.560.000.000. 

(dua miliar lima ratus enam puluh juta rupiah). 

Kedua, RAT menerima gratifikasi pada tanggal 19 Oktober 2010 sampai 

dengan 14 November 2011, RAT melalui PT Cubes Consulting menerima 

pendapatan atas jasa operasional perusahaan yang tidak dilaporkan dalam 

LHKPN sejumlah Rp4.443.302.671. (empat miliar empat ratus empat puluh tiga 

juta tiga ratus dua ribu enam ratus tujuh puluh satu rupiah). RAT juga menerima 

uang sejumlah Rp6.000.000.000. (enam miliar rupiah) pada bulan Juli 2010 

Ketiga, Pada bulan Maret 2013 RAT menerima uang sejumlah 

Rp2.000.000.000. (dua miliar rupiah) dari AANM selaku Direktur PT Krisna 

Group. Dari para wajib pajak tersebut, RAT bersama istrinya baik langsung 

maupun tidak langsung melalui PT Arme, PT Cubes Consulting, PT Cahaya 

Kalbar dan PT Krisna Bali International Cargo telah menerima uang seluruhnya 

sejumlah Rp27.805.869.634. (dua puluh tujuh miliar delapan ratus lima juta 

delapan ratus enam puluh sembilan ribu enam ratus tiga puluh empat rupiah), 

yang khusus diterima oleh RAT adalah Rp16.644.806.137. (enam belas miliar 

enam ratus empat puluh empat juta delapan ratus enam ribu seratus tiga puluh 

tujuh rupiah). 

Tindak pidana yang dilakukan RAT didakwa melanggar Pasal 12 Huruf 

b juncto Pasal 18 Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang 

Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana diubah Undang-Undang 

No 20 Tahun 2001 juncto Pasal 55 Ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum